2. Somnum vel à morbo, vel errore externo deficientem provocat, absque ulla sensuum stupefactione membrorum debilitatione, ventris adstrictione, aliorumque timendorum accidentium inductione, quèd alias plurimùm somnifera alia, propter nimiam frigiditatem, vel male institutam præparationem, sequi solet.

3. Egregie facit ad fistendas omnes defluxiones subtiles, mordicantes, catarrhosque tenues, de cerebro

bro in subjacentes partes prolapsos, & sensum incrassando illos, roborando cerebrum, & vapores sylvestres, defluxionum plerumq; causas antecedentes, reprimendo.

4. Hæmorrhagias, fluxus alvi, & menstruorum, sive exuperantis caloris, sive humorum peccantium & mordentium ratione exortas compescit.

Hoffmannus tamen de Medicam. Officin. l. 2. t. 169. in colicis doloribus exhibuit gr. ij. in Syrupo de Chamomill, ac inde mixtio nem cruentam, sic Borellus Cent. 4. Observ. 57. narrat, quendam pro conciliando somno post sectam veniam dedit Dosis duplcam Laudani, sed ægrotum ob effluxum sanguinis noctu è vena obiisse.

5. Pellit omnes ardores febriles, caloremq; præter naturam ex ulceribus, vel per fermentationem humorum biliosorum, vel materiam rodentem venenosamq; exortum.

6. Roborat viscera, meatusque nimium relaxatos labefactosq; ut & virtutem retentricem imbecillem, velex Chronicò morbo, vel à superpurgatione.

IN SPECIE CONTRA Sequentes affectus feliciter usurpatur.

1. Contra capitis dolores, Hemocraniam inveteratam, Cephalalgi-

am, aliasq; dolorum species; stomachus tamen ab humorib⁹ crassis & viscidis inquinatus non sit.

Datur ad pilulam unam vesperi ante somnum, duabus post pastum horis, in cochleari Aquæ Majoranæ, Betonicæ, vel ejus Syrupo, aliōve h. quore capitali.

Potest etiam exhiberi cum cerevisiâ, vel juscule, vel etiam deglutiri in substantiâ siccâ, quamdiu opus fuerit.

2. Contra subtiles defluxiones catharrhosas, è capite in oculos, dentes, aures, pulmones, stomachum irsentes, &c. Usus ejusmodi, ut suprà: Caput ægri tamen custodiendum à nimio calore, vel frigore; vinum interdicendum, cerevisia item vetusta, aliaq; generosa potulenta. Neq; etiam convenient Sinapi, allium, cæpe, & quæcunq; aromatum & fortiter alterantium nomine appellanda veniunt. Quando purgatione opus fuerit, & alvi lenitione, non nisi Aloe cum Aqua Rosarum lora, ejusq; succo condensata, Rhabarbarum, Manna, Syrupus Rosatus, vel quod melius est, Clyisma quoddam usurpandum. Omnia enim alia purgantia, alterantia & attrahentia in hoc casu periculi plena.

3. Contra auriam dolores cum sonitu & tinnitu flatulento, sive ab

Pp 2 inclusis

inclusis flatibus in cerebro, sive à vaporibus è stomacho adscendentibus. Sumitur in aqua Foeniculi, Salvia, vel vino albo, ut dictum est suprà.

4. Contra Epilepsiam vaporosam, (loquor cum doctis) cum magna sanguinis ebullitione hæmorrhagiâ, & capitis subsequente dolore, in aqua Paeoniae, florum paveris sylvestris seu erratici, aliove appropriato liquore, ante vel post paroxysmum. Datur etiam singulâ Lunæ quadra semel, manè ante solis exortum, convenienti Diætâ, & venæ sectione, pro necessitate indicationum institutâ.

5. Contra dolorem dentium à calidâ & subtili defluxione proficiscentem Laudanum in aceto dissolvitur, ejusq; guttæ quædam in ore retinentur, paulò post, priori rejecto, denuò sumuntur ad doloris finitionem usque.

6. Qui noctes insomnes habent, quacunque de causa illud veniat, cum cochleari aquæ Hypericonis, vel Melissæ, quantum opus fuerit, hauriant, bis terve in septimanâ.

7. Qui narium hæmorrhagiam patientur, vel sanguinem per os rejiciunt, dijudicata priùs causâ, propter quam vel venæ sectione, vel scarificatione ad revellendum impegnanda veniat, in continenti Laudanum cum Aquâ plantaginis, Burse

Pastoris, Tormentillæ, vel, quod melius est, cum aquâ spermatis Ranarum per descensum destillata bibant, sanguine fluente iisdem liquoribus cum Laudano madefactum gossypium naribus intrudant.

Ex eodem etiam Epithemata fronti imponant, & statim fluxus cessabit.

8. In vomitionibus, ubi nec materia stomachi peccans in causa; ibi enim materia per loca convenientia evacuanda; nec flatûs in hypochondriis propter renum aliarumve partium obstructionem conclusi, quô in casu Diuretica, Diaphoretica, aliaque ex usu sunt; sed peculiaris stomachi debilitas, vel ulcus, aliave, præter prædictas, causa adeat, exhibeatur cum Syrupo Cycloniorum vel Betonicæ, quoties opus visum fuerit.

9. Contra febres ardentes, malignas & pestilentiales, Vomitorii, Bezoardicis, aliisq; ad diminutionem hamorum & sanguinis, ubi expedit, remediis præmissis, cum aquâ Carduibenedicti, Veronicae, Chelidoniae & similium. His enim in casibus mirum, quantum vapores sursum in caput vergentes & deliria, furorem, Phrenesin, aliaque Symptomata producentes deprimit & consumit. Extinguit insuper calorem

lorem febrilem, confortat Corpus, Spiritusq; recreat.

10. In febribus intermittentibus, minerâ crassiori per Vomitoria, vel deje^toria debita expulsâ, serosiori illâ Diaphoreticis item propriis dissipata, ut & Astro ignis Microcosmici phlebotomiâ probè ventilato, cum aqua Centaurii, Carduibenedicti, pilosellæ, aliorumq; febrifugorum, unâ vel duabus horis ante invasionem, idq; bis tertè repetendo. Vidi enim hoc ipso remedio ad prædictum modum administrato, febres, nullo alio juvante remedio, penitus curatas fuisse. Vereor tamen affirmare, hoc omnibus febribus æquale fore remedium. Sunt enim quædam ad tām difficultem coagulationem destinatae, ut nec Aesculapii manibus, si curator ipsis adeset, etiamsi ὡναρδίω ὀγῆν rem aggrediatur, antē fatalem terminum cedant.

11. Contra Colicam, & ventris tormenta, alvo, vel Medicamentis laxativis, vel clysmatis priùs liberata, ubi opus fuerit, datur cum Cochleari vini albi. Quando tamen tantæ activitatis sit dolor, ut ferri minus possit, nullo ad alia remedia respectu habito, eligatur ab initio statim; Dolore tamen fugato, postea ordinariæ curæ ad removendam causam morbificam datâ occasione indulgere, minus prohibeo.

12. In extremis illis intestinorum tenuium cruciatibus, quos iliacam passionem, seu Miserere mei appellant, feliciter administratur cum Oleo Amygdalarum dulcium, seu Mucilagine semenis Cydoniorum.

13. Contra dolorem maticis, cum aquâ Camomillæ vel Artemisiæ exhibitum prodest. Quando tamen in menstruorum retentione peccatum fuerit, provocationi illorum imprimis studere oportet.

Nihilominus ad hoc parum solliciti, quando dolor nimis urget, tutò ad mulcendum dolorem, vaporesq; malignos reprimendos Laudanum propinamus. Dolore enim mitiori factò, cætera cum majori facilitate absolvimus.

14. Mulieribus, dolorib; post partum denuò exortis, (vocant die Nachwehe) concomitantibus vigiliis, delirio, febri ardente, & omnimodâ corporis imbecillitate, egregiè opitulatur. Sic & nimium sanguinis fluxum, excluso jam partu, compescit, parvâ ipsius pilulâ deglutitâ, uti dictum est.

15. In Menstruorum profluviis præter naturam, datur binâ ternâ vice, si ex usu fuerit. Remoram illis feliciter injicit, quiete solummodo & diæta convenienter institutis. Multas hōc remedij liberavi, omni ferè sanguine exhaustas; simul tamen necesse fuit naturam viribus lapsam

lapsam cibis euchimis restaurare,
& Medicamentis confortantibus,
ceu Magisterio Corallorum & Per-
larum, Elixiti item cordiali, alias
Auro potabili Philosophorum di-
cto, viscera firmare.

16. In dysenteriâ, ut & aliis alvi
profluviis, materiâ peccante, bene-
ficiô Rhabarbari aliorumve, pro dif-
ferentiâ mineræ, partisq; affectæ,
convenientium Medicamentorum
prius exclusâ, cum Syrupo Cydoni-
orum semel bis terve, quantum ad
Dosis requiritur, utiliter usurpatur.
Non post habitis interim venæse-
tione, si necessaria fuerit, aliisve
externis remedii, veluti unctioni-
bus, Emplastris ad rem convenien-
tibus.

17. Post purgationem hyperca-
tharsi affectis, quorum plurimos in
extremum vitæ periculum præcipi-
tatos novimus, Laudanum bis terve
cum vino rubro datur, donec omnia
fuerint quieta.

18. In magnis Renum doloribus
seu Nephritide; ut & urinâ guttam
profluente, ejus acrimoniam instar li-
xivi mordicante, cum modicâ sa-
chari Rosati quantitate, vel Syrupo
violatô mixtum exhibetur.

19. Calculosis etiam doloribus
fortiter urgentibus, cum Hydrome-
lite, vel Syrupo Glyzyrrhiza porri-
gimus, præmisso tamen clystere
emolliente, & carminatiyo, alvo

scilicet constipatâ, ut solet.

20. Non minori cum successu
damus etiam doloribus ex herniâ
intestinali cruciatis cum cochl. vini
boni, inungendo interea ab extra
oleum Nucis moschatæ, & calidè
tenendo ægrum.

21. Inservit laudabiliter contra
podagricos, Ischiatricos, & singulos
artuum dolores, cum inflamma-
tione & materia hinc & inde in varias
partes incubitu. Hoc enim in casu
dolorem sedat, materiam digerit
& incrassat, ut catharticis postea
lubentius obtemperet; vel per in-
sensibilem transpirationem disipe-
tur. Medicamentum certè manu sa-
pientis Medici præscriptum excel-
lens & nobile. Turgente enim ma-
teriâ & vagabundâ existente, pur-
gantia magis magisq; irritando,
causandoq; inanitiones partium,
dolores dilatant, exasperant, &
omnem ægi statum deteriorem fa-
ciunt. Arthriticis porrò, materiâ
quietâ existente & fixâ, interea verò
non doloribus saltem, sed febri
ardente etiam & imbecillitate cum
somni privatione molestantibus,
valde convenit ad symptomata illa
removenda, & purgantibus postea,
quibus alias naturâ nondum quiete
se habente parum proficimus, libe-
riorem locum conciliandum.

22. Vulneratis superveniente fe-
bri ardente, inquietudine, hæmor-
rhagia

rhagiâ, aliisque symptomatibus, quibus vulnus irritatum ad Gangram facile inclinat, valde convenit. Et Chirurgus merito magnificatus, qui Laudani usum ritè noverit.

23. Nimios dolores à chronicis ulceribus crurum, brachiorum, &c. quod sèpè accidit, certò lenit, exhibendo, quantum pro dosi sufficit, vesperi duabus post pastum horis. Pergit Author: In Helvetiâ aliquando rustici, nonaginta circiter annos nati, curam habebam, in casu duorum ulcerum in cruce subortorum, quæ quinquenium magnâ cum molestiâ, quam ob causam tandem vocatus aderam, supportarat. Neque enim noctu, neque inter diu præ nimio dolore somnum viderat. Administrabam consuetam Laudani dosin, mox dolore cessante, quiete se habebat, & paulò post foras exspaciabatur, multaque alia, diu intermissa peragebat. Imò beneficio Laudani sine dolore ad fessuq; alterum usque annum se sustinebat, donec tandem propter senectam è vita discederet, ulceribus interim nil qui quam mali, et iam semper apertis, sentientibus, cum tamen nullum remedium adhuc eretur, præterquam Aqua Persicaria, quam meo Consilio linteolo tepidam admovebat.

24. Denique quando quis diu

qualicunque etiam morbo afflitus, omni medicamentorum ordinariorum genere in auxilium vocato, non solum solatii nihil percipit, sed & dolores sive continuos, sive intermittentes aciores patitur, unde humidi radicalis consumtio calorisque nativi extinctio præmatetur metuenda, tum Laudanum jure merito Languentium suffragium celebrarim. Sistit enim dolores, corroborat viscera, calorem nativum tuetur, & quæ σύνεστιν αὐθόπωπίν τοις οὐρανοῖς multa alia felicissime operatur. Hujus assertionis exempla plurima memoratu digna in memoria habeo. Factum enim scio, ubi Laudanum extremè langidis in agone præ doloribus constitutis, exhibui, quod citò melius habere, & sensibus restitutis bona dispensare, & detiq; cum ratione & verâ precatione, piâque multorum adstantium institutione se DEO commendando expirare potuerint. Econtra accedit sèpè, ubi prædicta Medicina destituimus. Quippe nullam aliam, quæ æquè pro salute hominis propugnet, huic substitui posse, ipsa Experiens demonstrat. Quare quicunque sit Medicus, qui hujus cognitione caret, omnem rudentem moveat, ut illud in tempore aequatur, & pœnam negligenti DEO & proximo debiti offici caute declineat.

Certum

Certum enim est rationum strophas, ἐπιπληθεῖσας πηγέας, Charitati erga proximum, in cuius legitimo tenore totius mundi conservatio subsistit, quæque omnium bonarum scientiarum & Artium firmissimum creditur fundamentum, quicquam detrahere nec posse, nec debere; & si turpidesidiā in rerum nobis ad sanitatem agricultorum commissarum, scrutatione, sive Galenus, sive Paracelsus illa primum prædicarit, peccaverimus, nos minus coram DEO aliquando excusabiles fore.

Experientia enim, magnus ille & verè fundamentalis liber est, qui quotidie lumine ob Naturæ ob ocu los nobis versatur.

Quilibet ergò non solùm legat, sed & intimius evolvat, pensacula teq; intelligat. Verè enim hoc sensu Paracelsus dixit: Omnia remedia, quæ morbos naturaliter tollunt, veras medicinæ regulas & canones esse: cæterum vix umbram medicinæ affectare, ea qui negligant.

Id quod salvâ undiquâque venia, hòc in loco, quâvis extra oleas fortassis, non admonere non potui. Interea Rationis & Authoritatum memores, suam cuique laudem, & veritatis præmium, suo tempore & relinquisimus libenter, & concedimus cumulate, & deferimus liberaliter,

CAUTIONES DE LAUDANI USU OBSERVANDAE.

Sciendum hòc in loco omnibus est: in toto universo, nil quicquam tam aptum natum, ad Medicinam homini præstandam esse, quin singulari judicij perspicacitate, & prudentia opus habeat, ut adpositè curandum rectè adhibeat. Res enim tam Sancta nulla est, quæ ab usu profanari nequeat. Imò quâ divinior illa, eò deteriores patitur abusus. Ideoque de usu Laudani pauca ediscere operæ pretium duxi.

1. Statutum equidem supra est, quomodo & qvibus cum vehiculis in quolibet affectu Laudanum usurpari pebeat. Sunt tamen aliquando, qvibus Aqua illæ destillata, & Syrupi, &c. nullo modo commodè præscribi possunt; idque non solùm propter qualitates, quas manifestò præ se ferunt, ut & odorem, saporem, &c. sed etiam propriæ antipathias ergò.

Quandocunque igitur in ejusmodi naturas inciderimus, satius erit LAUDANUM cum vino, cerevisia, jusculis Gallinarum, aliisve Naturæ cuiuslibet familiaribus rebus exhibere.

2. Uno die binâ vice Laudanum non detur, nisi in extremis dolorum casibus;

sibus; sufficit enim unica exhibitio. Præterea non audeas iuria quatuor, ve grana pro dosi excedere, nisi in valde robustis, ubi vehementia affectus urget; in his aliquando ad sex usque grana ascendimus. Tempus exhibitionis est, duabus horis post pastum elapsis, attamen Necesitas sèpè terminum præscindit, ut quavis horâ conveniat.

3. Alioquin tempus aptum ejus usui in genere consideratum est nocturnum, quod langventibus artibus refocillandis est destinatum. Præterea quolibet diei tempus commodum est.

In specie commodum est omne tempus, quo vires constant. Illis vacillantibus sinenoxâ adsumi nequit. In malignis propè agona vitium, obdormiunt & gri somnū aternum, inopinato fato.

Imò omnibus morituris accelerat obitum, ob circulationem prorsus impeditam. In sanis negato pulsu prædictis sanguinem solummodo incrassat & hebetat.

4. Observatione etiam dignum est: antè usum Laudani ventrem ab excrementis cibariis vacuandum esse, vel leniente aliquâ Medicinâ, vel emolliente Clystere, vel suppensorio. In personis tamen aridis, imbecillibus, & extenuatis, ardore interim & sanguine plenis, illud usq; adeò respiciendum non est.

Cura enim hic ad mitigandum potius ardorem, & corpus humectandum, quam ad alia, quæ purgando incrementum caperent dirigenda.

5. In Asthmaticis, ubi peccus & pulmones materiâ viscosâ, & tenui obstruantur, cautè procedendum. Indicatio enim educendi & abstegendi est; Laudanum verò roboret, & incrassat, sanguinemq; figit.

6. Non convenit Hydropicis ob aquarum copiam difficulter respirantibus, somnumq; suffocationis metu merito fugientibus. Unde Walæus m. m. p. 153. rectè observavit hydropicos etiam unius grani opii exhibitione mori. Id quoq; alii vidérunt. Aqvis tamen exhaustis & jecoris, aliarumq; partium obstructionibus, decentibus remediis, expeditis, ut de supra dictis nihil amplius timendum sit, nihil prohibet, quò minus ad roboranda viscerà, corpus à subtilibus fluxionibus defendendum, & ultimam curatiōni Colophonidem imponendam adhiberi possit.

Deniq; ῥανελῶς ἀπεγειόντος: ægroris stomachum impotum habentibus, & vel vomitoriis, vel catharticis evacuari eupientibus, Laudanum exhibere. Pariter prorsus abstinentendum in pulsulis & variolis, quarum nimis causas convenientioribus remediis tollere appetimus.

Q. q

Bre-

Breviter, nullius prorsus usus es-
se debet, ubicunque vel Vomitoria,
vel Cathartica, vel sudorifera vel
diuretica, vel Alexipharmacæ, vul-
neraria, Phebotomia, Diæta, aliaq;
genere differentia remedia locum
aptè merentur. Quot enim mor-
bina curâ diversi, tot remediorum
oportet esse Ideas.

Quodlibet enim remedium,
quemlibet sub se morbum continet,
ratione naturæ, partiq; affectæ con-

sentaneis, ratione verò affectū con-
trariis Spiritibus divisorium novit
& impetrat. Quamvis haud infici-
as eam, plura sæpè in unius medica-
menti copiam venire, pro diversa &
multiplici morborum complica-
tione.

Etiamsi autem Laudan. opiatu-
cum cautione utendum; attamen
Puerperis, & infantibus tutò exhibi-
eri potest. Vid. Croll. Bas. pag. 173.
Pharm. restit. Quercet. pag. 394.